Vo
llb
oh
re
n u
nd
 B
oh

Sowjetische Norm
UNS
Unified Numbering System
USA
Unter USA sind mehrere amerikanische
Normen zusammengefasst
Werkstoffuntergruppe Index Zusammensetzung / Gefüge / Wärmebehandlung Festigkeit
N/mm²* / HB / HRC
P
Unlegierter Stahl
P.1.1 < 0,15 % C geglüht 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
geglüht 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 vergütet 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
geglüht 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 vergütet 1010 N/mm2 / 300 HB
Niedriglegierter Stahl
P.2.1 geglüht 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 vergütet 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 vergütet 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 vergütet 1200 N/mm2 / 375 HB
Hochlegierter Stahl und
hochlegierter
Werkzeugstahl
P.3.1 geglüht 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 gehärtet und angelassen 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 gehärtet und angelassen 1300 N/mm2 / 400 HB
Nichtrostender Stahl
P.4.1 ferritisch / martensitisch geglüht 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 martensitisch vergütet 1010 N/mm2 / 300 HB
M Nichtrostender Stahl
M.1.1 austenitisch / austenitisch-ferritisch abgeschreckt 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 austenitisch vergütet 300 HB
M.3.1 austenitisch / ferritisch (Duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Grauguss
K.1.1 perlitisch / ferritisch 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 perlitisch (martensitisch) 500 N/mm2 / 260 HB
Gusseisen mit Kugelgraphit
K.2.1 ferritisch 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 perlitisch 845 N/mm2 / 250 HB
Temperguss
K.3.1 ferritisch 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 perlitisch 780 N/mm2 / 230 HB
N
Aluminium-Knetlegierung
N.1.1 nicht aushärtbar 60 HB
N.1.2 aushärtbar ausgehärtet 340 N/mm2 / 100 HB
Aluminium-Gusslegierung
N.2.1 ≤ 12 % Si, nicht aushärtbar 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, aushärtbar ausgehärtet 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, nicht aushärtbar 440 N/mm2 / 130 HB
Kupfer und
Kupferlegierungen
(Bronze / Messing)
N.3.1 Automatenlegierungen, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, bleifreies Kupfer und Elektrolytkupfer 340 N/mm2 / 100 HB
Magnesiumlegierungen N.4.1 Magnesium und Magnesiumlegierungen 70 HB
S
Warmfeste
Legierungen
S.1.1
Fe-Basis
geglüht 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 ausgehärtet 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
Ni- oder Co-Basis
geglüht 840 N/mm2 / 250 HB
S.2.2 ausgehärtet 1180 N/mm2 / 350 HB